
 
 

1/3 
 

ANO VII  N° 1966 – Sexta – Feira 13 de Agosto de 2021 
 AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0057/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0156/2021 

 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna 
pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço por item”.  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MECÂNICA EM MÁQUINAS PESADAS, PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS 
PERTENCENTES À FROTA OFICIAL DO MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA - MS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO 
DE REFERENCIA, PARA CONSUMO PREVISTO DURANTE O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. 

 
Data/Local: 26 de Agosto de 2021, às 11h00min, no recinto da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, N°795, Centro, Aral 
Moreira/MS. 
 
O Edital poderá ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no 
mesmo endereço citado acima, durante o expediente das 07h00min as 
13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do 
requerimento de fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.  
 

Aral Moreira – MS, 13 de Agosto de 2021 
 

__________________________________ 
AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS 

PREGOEIRO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0056/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0155/2021 

 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna 
pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço por item”.  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FUNILARIA PARA REPARO E MANUTENÇÃO DOS VEICULOS 
PERTENCENTES À FROTA OFICIAL DO MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA - MS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO 
DE REFERENCIA, PARA CONSUMO PREVISTO DURANTE O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. 

 
 

Data/Local: 27 de Agosto de 2021, às 08h00min, no recinto da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, N°795, Centro, Aral 
Moreira/MS. 
 
O Edital poderá ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no 
mesmo endereço citado acima, durante o expediente das 07h00min as 
13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do 
requerimento de fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.  
 

Aral Moreira – MS, 13 de Agosto de 2021 
 

__________________________________ 
AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS 

PREGOEIRO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0055/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0154/2021 

 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna 
pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço por item”. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
mecânica em veículos leves e utilitários, PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS 
PERTENCENTES Á FROTA OFICIAL DO MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA - MS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO 
DE REFERENCIA, PARA CONSUMO PREVISTO DURANTE O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. 
 
Data/Local: 26 de Agosto de 2021, às 07h30min, no recinto da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, N°795, Centro, Aral 
Moreira/MS. 
 
O Edital poderá ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no 
mesmo endereço citado acima, durante o expediente das 07h00min as 
13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do 
requerimento de fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.  
 

Aral Moreira – MS, 13 de Agosto de 2021 
 
 

______________________ 
AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS 

PREGOEIRO 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0054/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0153/2021 

 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna 
pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço por item”. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MECÂNICA EM MÁQUINAS CAMINHÕES, MICROÔNIBUS, ONIBUS E VANS, 
PARA MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL DO MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA 
- MS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO 
TERMO DE REFERENCIA, PARA CONSUMO PREVISTO DURANTE O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

Data/Local: 26 de Agosto de 2021, às 09h00min, no recinto da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, N°795, Centro, Aral 
Moreira/MS. 
 
O Edital poderá ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no 
mesmo endereço citado acima, durante o expediente das 07h00min as 
13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do 
requerimento de fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.  
 

Aral Moreira – MS, 13 de Agosto de 2021 
 

__________________________________ 
AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS 

PREGOEIRO 
 

DECRETO Nº 126 

http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/


 
 

2/3 
 

ANO VII  N° 1966 – Sexta – Feira 13 de Agosto de 2021 
 Aral Moreira – MS, de 06 de agosto de 2021. 

 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2021, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO 
DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 868 - 16/12/2020”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1º - Abre Crédito Suplementar por Remanejamento de Dotação, nas 
Unidades Orçamentárias da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 
160.000,00 (cento e sessenta mil reais), discriminados abaixo: 
 
02.07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
02.07.02 - FUNDEB 
123610162.2022 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  
31.90.13.00 – Obrigações patronais R$ 20.000,00 
123610162.2022 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  
31.91.13.00 – Obrigações patronais R$ 30.000,00 
123610163.2023 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
31.90.13.00 – Obrigações patronais R$ 20.000,00 
123610163.2023 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
31.91.13.00 – Obrigações patronais R$ 90.000,00 
 
 
Art. 2º - O Crédito decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 868/2020, art.6º, 
inciso II, abaixo discriminadas:  
 
02.07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
02.07.02 - FUNDEB 
123610162.2022 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
40% 
31.90.11.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 50.000,00 
123610163.2023 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
60% 
31.90.11.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 110.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.       
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

DECRETO Nº 127 
Aral Moreira – MS, de 06 de agosto de 2021. 

 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2021, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO 
DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 868 - 16/12/2020”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1º - Abre Crédito Suplementar por Remanejamento de Dotação, nas 
Unidades Orçamentárias da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 
365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais), discriminados abaixo: 
 
02.07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
02.07.01 – GABINETE DO SEC DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
12361.0112.2021 – Manutenção e Implementação da Alimentação 
Escolar  
3.3.90.30.00 – Material de Consumo R$ 171.000,00 
12364.0112.2052 – Manutenção das Atividades do Ensino Superior 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais R$ 13.000,00 
12364.0112.2052 – Manutenção das Atividades do Ensino Superior 

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente R$ 25.000,00 
12365.0112.2054 – Manutenção e Implementação da Alimentação 
Escolar 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo R$ 126.000,00 
 
02.09.01 – GABINETE DO SEC. DE INFRA ESTRUTURA 
15452.0105.2009 – Manutenção das Ativ. Da Secretaria de Infra 
Estrutura 
31.91.13.00 – Obrigações Patronais R$ 30.000,00 
 
Art. 2º - O crédito decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 868/2020, art.6º, 
inciso II, abaixo discriminadas:  
 
02.07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
02.07.01 – GABINETE DO SEC DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
12122.0112.2017 – Remuneração e Encargos Sociais 
31.90.04.00 – Contratação por tempo determinado R$ 10.000,00 
12122.0112.2017 – Remuneração e Encargos Sociais 
31.90.13.00 – Obrigações Patronais R$ 60.000,00 
12122.0112.2017 – Remuneração e Encargos Sociais 
31.91.13.00 – Obrigações Patronais R$ 55.000,00 
12361.0112.2019 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
33.90.30.00 – Material de Consumo R$ 15.000,00 
12361.0112.2047 – Remuneração e Encargos Sociais dos Profissionais 
do Ensino Fundamental 
31.90.13.00 – Obrigações Patronais R$ 20.000,00 
12364.0112.2051 – Remuneração e Encargos Sociais 
31.90.04.00 – Contratação Por Tempo Determinado R$ 19.000,00 
12364.0112.2051 – Remuneração e Encargos Sociais 
31.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 31.000,00 
12364.0112.2051 – Remuneração e Encargos Sociais 
31.90.13.00 – Obrigações Patronais R$ 25.000,00 
12364.0112.2051 – Remuneração e Encargos Sociais 
31.91.13.00 – Obrigações Patronais R$ 20.000,00 
12364.0112.2051 – Remuneração e Encargos Sociais 
31.90.13.00 – Obrigações Patronais R$ 25.000,00 
12364.0112.2051 – Remuneração e Encargos Sociais 
31.91.13.00 – Obrigações Patronais R$ 25.000,00 
12364.0112.2052 – Manutenção das Atividades do Ensino Superior 
31.90.04.00 – Contratação Por Tempo Determinado R$ 17.000,00 
12365.0112.2053 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil 
33.90.30.00 – Material de Consumo R$ 6.000,00 
27812.0112.2066 – Manutenção das Atividades Esportivas 
33.90.30.00 – Material de Consumo R$ 4.000,00 
27812.0112.2066 – Manutenção das Atividades Esportivas 
33.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 3.000,00 
 
02.09.01 – GABINETE DO SEC. DE INFRA ESTRUTURA 
15452.0105.2009 – Manutenção das Ativ. Da Secretaria de Infra 
Estrutura 
31.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 30.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.       
 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 128 
Aral Moreira – MS, de 09 de agosto de 2021. 

 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 



 
 

3/3 
 

ANO VII  N° 1966 – Sexta – Feira 13 de Agosto de 2021 
 2021, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO 

DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 868 - 16/12/2020”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1º - Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação, nas Unidades 
Orçamentárias da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 
266.264,00 (duzentos e sessenta e seis mil e duzentos e sessenta e 
quatro reais), discriminados abaixo: 
 
02.02.01 – GABINETE DO PREFEITO 
28122.0000.2007 – Operacionalização das Atividades dos Encargos  
4.6.91.71.00 – Principal da Dívida Contratual Resgatado R$ 100.000,00 
04122.0102.2003 – Operacionalização das Atividades do Gabinete do 
Prefeito  
3.3.90.14.00 – Diárias – Civil R$ 20.000,00 
 
02.03.01 – GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 
04122.0103.2006 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração  
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$ 90.000,00 
04122.0103.2006 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração 
3.3.90.14.00 – Diárias – Civil R$ 15.000,00 
 
02.04.01 – GABINETE DO SEC FAZENDA E PLANEJAMENTO 
04121.0104.2008 – Serviços de Implementação das Atividades da 
Secretaria  
3.3.90.14.00 – Diárias – Civil R$ 20.000,00 
 
02.07.01 – GABINETE DO SEC DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
27812.0112.2066 – Manutenção das Atividades Esportivas 
4.4.90.93.00 – Indenizações e Restituições R$ 1.264,00 
 
02.08.01 – GABINETE DO SEC DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08244.0153.2027 – Manutenção das Atividades da Secretaria 
3.3.90.14.00 – Diárias – Civil R$ 15.000,00 
 
02.09.01 – GABINETE DO SEC. DE INFRA ESTRUTURA 
15452.0105.2009 – Manutenção das Ativ. Da Secretaria de Infra 
Estrutura 
3.3.90.14.00 – Diárias – Civil R$ 5.000,00 
 
 
Art. 2º - O crédito decorrente do artigo anterior correrá por conta de Anulação 
de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 868/2020, art.6º, inciso II, abaixo 
discriminadas:  
 
02.09.01 – GABINETE DO SEC. DE INFRA ESTRUTURA 
15452.0105.2009 – Manutenção das Ativ. Da Secretaria de Infra 
Estrutura 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídica R$ 1.264,00 
 
02.90.99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99999.0999.9999.0000 – Reserva de Contingência 
9.9.99.99.00 – Reserva de Contingência oui Reserva do Rpps R$ 265.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.       
 
      

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

P O R T A R I A Nº 232 – DE 13 DE AGOSTO DE 2021 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 

 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES a servidora MIRIAN ALVES DA ROCHA, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, referente ao período aquisitivo de 2020 à 2021, com efeitos contados a 
partir de 10/agosto/2021.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 


	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço por item”.
	OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MECÂNICA EM MÁQUINAS PESADAS, PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS PERTENCENTES À FROTA OFICIAL DO MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA - MS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E...
	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço por item”.
	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço por item”.
	OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE mecânica em veículos leves e utilitários, PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS PERTENCENTES Á FROTA OFICIAL DO MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA - MS, CONFORME ESPE...
	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço por item”.

		2021-08-16T09:38:44-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




